C. IV. e *Quousque*, etc. : Verba hæc non sunt in codice manuscripto Vaticano.

QUÆST. VI. C. II. 17 scr. A. 861, ex sent. Honthemii in hist. diocæs. Trevir. — Non desunt, quibus cum Augustino suppositicia esse videatur. — Polyc. l. 6, t. 11. 18 Esa. c. 58, v. 6. 19 fuerint : Ed. Bas. 20 scr. A. 1080. — Ivo Pan. l. 5, c. 109. Decr. p. 5, c. ult. =

C. III. 21 ita in Edd. coll. o. 22 add. : *scpe* : orig. = C. IV. 23 hab. A. 1078. — Ivo Pan. l. 5, c. 110. 24 sequentes : Ed. Bas. — Ivo. 25 sibi : orig. — Edd. coll. o. = C. V. 26 Ep. incerti temporis, scr. ad Ebrædunensem, Vapincensem et Diensem Epp., ut ex Victorino Panormie codice l. 5, c. 111), protulit Baluzius. † *Wigoni* : Baluz. ex cod. Pan. mscr. 27 prohibete : Ivo. 28 Quod : ib. 29 juraverint : ib. 30 cohibeantur : Ed. Bas.

QUÆST. VII. 1 hab. A. 619. — Abbo Flor. apud Mabill. Vet. anal. c. 12. = C. I. 2 *Flagitanum* : Edd. coll. o. 3 comp. : desid. in Edd. Arg. Nor. Ven. l. 4. 4 ita in Edd. coll. o. 5 *deiciendum* : Coll. Hisp. — Abbo. — Edd. coll. o. pr. Bas., in qua leg. : *damnandum*. 6 *putet* : Edd. coll. o.

nulti sunt, qui hadiscussos potestate tyrannica, non auctoritate canonica damnant. Et sicut nonnullos gratia favoris¹ sublimant, ita quosdam odio invidiæque permoti² humiliant, et ad levem³ opinionis auram condemnant quorum crimen non approbant. Episcopus⁴ enim sacerdotibus⁵ ac ministris solus honorem dare potest, solus auferre non potest. Si enim hi, qui in sæculo⁶ a dominis suis honorem libertatis adepti sunt, in servitutis nexum⁷ non revolvuntur⁸, nisi publice apud⁹ prætoris ac præsidis tribunal in foro fuerint accusati, quanto magis hi, qui divinis altaribus consecrati honore ecclesiastico decorantur? Qui profecto nec ab uno damnari¹⁰, nec uno judicante poterunt honoris sui privilegiis¹¹ exui, sed, præsentati¹² synodali iudicio, quod canon¹³ de illis præceperit¹⁴, delin-

bus vicinis episcopis, si diaconus est¹⁵, qui arguitur; si presbyter, a sex¹⁶; si episcopus, a duodecim consacerdotibus¹⁷ audiator. Universi episcopi dixerunt: Contemptus¹⁸ debet contumaciæ et superbiæ in omnibus frangi. Causæ vero pro personis ab¹⁹ his²⁰ statuto numero audiantur.

C. IV. De eodem.

Item ex Concilio Carthaginensi II, c. 10²¹.

Felix episcopus Selemselitanus dixit: Etiam hoc²² adjicio secundum statuta veterum conciliorum, ut, si quis episcopus (quod non optamus)²³ in reatum aliquem incurrerit²⁴, et²⁵ fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos²⁶ congregare²⁷, ne in crimine remaneat²⁸, a duodecim episcopis audiator, et a sex presbyteris²⁹, et a tribus diaconis, cum proprio suo episcopo.

C. V. De eodem.

Item ex Concilio Carthaginensi III, c. 8³⁰.

Si autem presbyteri vel diaconi fuerint accusati, adjuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus legitimo numero collegarum³¹, quos³² ab eodem accusati petierint, id est una secum in presbyteri nomine sex³³, in diaconi tribus³⁴, ipsorum³⁵ causas discutiat³⁶ eadem dierum³⁷ et³⁸ dilationum³⁹ et a communione remotionum, et discussione personarum⁴⁰, inter accusatores et eos, qui accusantur, forma servata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.

H Pars. Gratian. Solus autem ad exclusionem aliorum episcoporum, non suorum clericorum dicitur, sine quorum præsentia ejus sententia erit irrita.

Unde in Concilio Carthaginensi IV, c. 25, legitur⁴¹:

C. II. Causas clericorum episcopus non nisi cum senioribus ecclesiæ audiat.

Item Gregorius Joanni Episcopo Panormitano, lib. XI, epist. 49⁴².

Si quid de quocunque clerico ad aures tuas pervenerit, quod te juste possit offendere, facite non credas, nec⁴³ ad † vindictam te res accendat incognita, sed presentibus senioribus ecclesie tue diligenter est veritas perscrutanda, et tunc, si qualitas rei poposcerit, canonica districtio culpam feriat delinquentis.

C. III. A quot episcopis presbyteri vel diaconi sunt audiendi.

Item ex Concilio Carthaginensi⁴⁴ I, c. 41⁴⁵.

Si quis timidus vel contumeliosus exstiterit in⁴⁶ majorem natu, vel aliquam causam habuerit, a tri-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. ^c Carthaginensi: Sic est emendatum ex vetustis codicibus. Nam in vulgatis erat: Agathensi I, quum unicum dumtaxat Agathense memoretur.

^d Si diaconus est: In vulgatis conciliorum editionibus legitur: si diaconus est, arguatur presbyter. etc.

C. IV. ^e Presbyter: Sic legitur in concilio, quod est in codice canonum, c. 12, et græc o, et duobus codicibus conciliorum Vaticanis, et uno alio peran-

tiquo, et concordat cum sequenti capite. In editionibus autem conciliorum Parisiensibus ac Coloniensibus habetur: et a sex presbyteris et tribus diaconis, quemadmodum et in multis Gratiani manuscriptis⁴⁷.

C. V. ^f Nomine sex: Sic in ceteris codicibus impressis et manuscriptis, præterquam in editione Coloniensi quatuor tomorum, in qua habetur: Presbyteri nomine quinque, in diaconi duobus.

QUÆST. VII. C. I. ^a gratiæ favore: Coll. Hisp. — Albo. — in grat.: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ^b leri aura: Edd. coll. o. ^c cf. D. 67, c. 2. ^d presbyteris: Coll. Hisp. ^e hoc sac.: Edd. coll. o. ^f nexu: Coll. Hisp. ^g resolvuntur: Ed. Bas. ^h apud prætores tribunali foro: Coll. Hisp. — Ed. Bas. — ap. prætor. ac. prætor. tribunali (in trib.: Edd. Lugd. II, III), foro: Edd. rell. — apud proceres trib. foro: Abbo. ⁱ nec uno damnante: Edd. coll. o. ^j privilegio: Edd. ^k præsentis: Edd. pr. Ven. II. ^l add.: omnino: Edd. coll. o. ^m præcepit: Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. I. — add.: oportet: Edd. coll. o. — Böhm. = C. II. ⁿ Ep. 44. (scr. A. 605), l. 15. Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 41. — cf. D. 86, c. 25. ^o ne: Edd. coll. o. ^p per: Edd. Ven. I, H Nor. = C. III. ^q ita in Edd. coll. o. exc. Bas. ^r hab. A. 348. — Coll. tr. p. p. 2, t. 45, c. 5. ^s et in: Edd. coll. o. pr. Lugd. ^t VII: Ed. Arg. ^u sacerdotibus: Edd. coll. o. pr. Bas. ^v contundi debet contumacia, et superbia: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. — Böhm. ^w a statuto: Coll. Hisp. — Böhm. ^x add.: episcopis: Ed. Bas. = C. IV. ^y hab. A. 390. — Burch. l. 4, c. 149. Ans. l. 5, c. 121. Ivo Decr. p. 5, c. 262. ^z hæc additio: Edd. coll. o. ^{aa} add.: fieri: Edd. — Böhm. ^{ab} incidit: Ed. Bas. ^{ac} et si: Edd. coll. o. ^{ad} add.: episcopus: Edd. — Böhm. ^{ae} congregari: Coll. Hisp. ^{af} maneat: Edd. coll. o. ^{ag} ita Edd. Arg. Nor. Ven. I. = C. V. ^{ah} hab. A. 597. — Burch. l. 2, c. 205. Ans. l. 3, c. 125 (122). Ivo Decr. p. 6, c. 280. ^{ai} episcoporum: Ans. ^{aj} quos — id est: desit. in Coll. Hisp. ^{ak} tres: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ^{al} qui ipsi: Edd. coll. o. ^{am} discutiant: Edd. — Coll. Hisp. ^{an} in dier.: Edd. Par. Lugd. ^{ao} desit. in Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. Ven. I. ^{ap} dilutione: Coll. Hisp. — Edd. coll. o. ^{aq} causarum: Edd. coll. o. ^{ar} c. 14. Statut. eccl. ant. — cf. ad. c. 9. D. 48. — Burch. l. 4, c. 114. Ivo Decr. p. 5, c. 214.